

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG -  
BẢO TÀNG TÔN ĐỨC THẮNG

Số: 31/KHLT-LĐLĐ-BTTĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng cho công nhân, viên chức, lao động thành phố năm 2019

Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên Công đoàn và công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng, qua đó giáo dục tinh thần yêu nước và khơi dậy tính tự hào dân tộc, tinh thần hăng say trong học tập, lao động của CNVC-LĐ trên địa bàn thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố phối hợp với Bảo tàng Tôn Đức Thắng tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên Công đoàn, CNVC-LĐ trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho CNVC-LĐ về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng. Tạo điều kiện để CNVC-LĐ nghiên cứu, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Tôn Đức Thắng.
- Đa dạng hóa nội dung và phương thức tuyên truyền giáo dục truyền thống theo hình thức trực quan, sinh động thu hút CNVC-LĐ, đặc biệt là ở các khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp có đông lao động tham gia.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Công đoàn các cấp đăng ký và phối hợp cùng với Bảo tàng Tôn Đức Thắng chọn và tổ chức các nội dung tuyên truyền sau (có thể chọn 01 hoặc nhiều nội dung):

##### 1. Tổ chức triển lãm lưu động: gồm các bộ panô triển lãm sau:

- Cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng (bao gồm 18 tấm, mỗi tấm có chiều rộng 1,2m và chiều dài 1,8m)
- Bác Tôn với công nhân (bao gồm 21 tấm, mỗi tấm có chiều rộng 1,2m và chiều dài 1,8m).
- Bác Hồ - Bác Tôn, hai con người một chí hướng (bao gồm 21 tấm, mỗi tấm có chiều rộng 1,2m và chiều dài 1,8m)
- Bác Tôn với Quân đội nhân dân Việt Nam (bao gồm 25 tấm, mỗi tấm có chiều rộng 1,2m và chiều dài 1,8m)

\* Thời gian: mỗi đợt triển lãm từ 5 - 7 ngày tùy theo đặc thù hoạt động của đơn vị.

##### 2. Tổ chức Gameshow Chương trình giáo dục:

- + Ai nhớ nhiều nhất.

+ Tôi yêu lịch sử.

+ Vui để học.

**3. Chiếu phim tư liệu về Chủ tịch Tôn Đức Thắng: gồm các tập phim: (thời gian mỗi phim từ 20-30 phút)**

+ Con người đi trong thế kỷ

+ Tôn Đức Thắng - Một đời liêm khiết, một đời giản dị.

+ Cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng

+ Chủ tịch Tôn Đức Thắng và Bảo tàng mang tên Người.

**4. Báo cáo chuyên đề về Cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng qua slide hình ảnh: (thời gian báo cáo từ 45-60 phút)**

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Liên đoàn Lao động Thành phố:**

\* Giao Ban Tuyên giáo LDLĐ Thành phố:

- Tham mưu phối hợp với Bảo tàng Tôn Đức Thắng xây dựng kế hoạch triển khai đến các cấp Công đoàn thành phố.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền tại Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở, địa phương, đơn vị có đăng ký lịch.

\* Giao Ban Tài chính Liên đoàn Lao động Thành phố: Hướng dẫn cho các Công đoàn các cấp dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo quy định.

**2. Bảo tàng Tôn Đức Thắng:**

- Chịu trách nhiệm nội dung tranh ảnh triển lãm, phối hợp tổ chức tốt và chu đáo các đợt triển lãm lưu động tại các Công đoàn cơ sở, địa phương, đơn vị có đăng ký lịch.

- Hỗ trợ đội ngũ thuyết minh triển lãm tại các đơn vị.

- Vận chuyển, lắp ráp các tranh ảnh triển lãm. Phân công bộ phận có liên quan hướng dẫn cho các đơn vị đăng ký triển lãm bảo quản tốt các tranh ảnh, vật dụng.

- Chuẩn bị panô, khung triển lãm, laptop, âm thanh di động, chiếu phim tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Chuẩn bị nội dung, dụng cụ và phụ trách các chương trình giáo dục, thuyết minh, báo cáo chuyên đề.

- Điều khiển máy chiếu, công tác hậu cần, chụp hình làm tư liệu.

**3. Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở, cơ quan, đơn vị đăng ký các hoạt động tuyên truyền tại đơn vị và cơ sở theo điều kiện, đặc thù của đơn vị:**

**a. Về triển lãm lưu động:**

- Tùy theo nhu cầu, khu vực và diện tích của đơn vị để đăng ký chọn chuyên đề triển lãm phù hợp trong 04 chuyên đề của Bảo tàng Tôn Đức Thắng (căn cứ số lượng và kích thước của panô đã thông tin như trên).

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm tổ chức, âm thanh, bảo quản các tranh ảnh, trang thiết bị có liên quan đến triển lãm lưu động của Bảo tàng Tôn Đức Thắng được tổ chức tại đơn vị. Chi bồi dưỡng cho bộ phận thuyết minh.

- Hỗ trợ âm thanh thuyết minh, thư mời đại biểu.
- Vận động doanh nghiệp, các đơn vị có đóng CNVC-LĐ tham gia các hoạt động tuyên truyền tại đơn vị cho người lao động tham quan.

**b. Về chương trình giáo dục:**

- Chuẩn bị địa điểm, hội trường, âm thanh, máy chiếu, màn chiếu, huy động tối thiểu 100 CNVC-LĐ tham dự.
- Chuẩn bị quà giải thưởng (*10 phần quà*).
- Thư mời đại biểu, phông nền sân khấu (*Bảo tàng Tôn Đức Thắng sẽ chuyển file thiết kế*).

**c. Về chiếu phim tư liệu, báo cáo chuyên đề**

- Chuẩn bị địa điểm, hội trường, âm thanh, máy chiếu, màn chiếu, huy động tối thiểu 100 CNVC-LĐ tham dự.
- Thư mời đại biểu, phông nền sân khấu (*Bảo tàng Tôn Đức Thắng sẽ chuyển file thiết kế*).

\* Lưu ý: để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, thu hút đông đảo CNVC-LĐ đến xem, các đơn vị tổ chức các nội dung tuyên truyền cần kết hợp với tổ chức các hoạt động, hội nghị... tại đơn vị.

**- Thời gian đăng ký:** từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày **29/4/2019**.

Các đơn vị chủ động đăng ký nội dung tuyên truyền gửi về Bảo tàng Tôn Đức Thắng, số 4 Tôn Đức Thắng, Quận 1 (Chị Ngô Thị Hồng Quế - Phòng Tuyên truyền; email: [nthque.svhtt@tphcm.gov.vn](mailto:nthque.svhtt@tphcm.gov.vn); điện thoại: 093.260.8018 để tổng hợp thực hiện).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Liên đoàn Lao động Thành phố và Bảo tàng Tôn Đức Thắng tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng cho CNVC-LĐ Thành phố năm 2019. Liên đoàn Lao động Thành phố đề nghị các cấp Công đoàn Thành phố thực hiện tốt nội dung Kế hoạch trên.

**BẢO TÀNG TÔN ĐỨC THẮNG**



Trần Anh Tuấn

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP. HỒ CHÍ MINH**



Hồ Xuân Lâm

**Nơi nhận :**

- Ban Dân vận Thành ủy;
- BTG. TDLĐVN;
- Thường trực LĐLĐ TP;
- BGĐ Bảo tàng Tôn Đức Thắng;
- BTG.LĐLĐ/TP;
- Công đoàn cấp trên và CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT-TG.